

# SOCIETA' GEOGRAFICA ITALIANA ONLUS

Sede in ROMA VIA DELLA NAVICELLA 12

Capitale sociale Euro 17.415,00 i.v.

C.F. 01588020584

Partita IVA 01008181008

## BILANCIO AL 31/12/2022

	31/12/2022	31/12/2021
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>	34.592	40.053
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>	459.575	414.233
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>	290	0
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>494.457</b>	<b>454.286</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I) Rimanenze</i>	0	0
<i>II) Crediti</i>		
Crediti esigibili entro l'esercizio successivo	1.040.014	262.135
Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo	2.841	2.841
Imposte anticipate	0	0
<b>Totale Crediti</b>	<b>1.042.855</b>	<b>264.976</b>
<i>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	17.000	17.000
<i>IV) Disponibilità liquide</i>	463.777	539.800
<b>Totale Attivo circolante (C)</b>	<b>1.523.632</b>	<b>821.776</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>2.018.089</b>	<b>1.276.062</b>

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

### A) Patrimonio netto

<i>I) Capitale</i>	17.415	17.415
<i>II) Riserva da soprapprezzo delle azioni</i>	0	0
<i>III) Riserve di rivalutazione</i>	0	0
<i>IV) Riserva legale</i>	0	0
<i>V) Riserve statutarie</i>	0	0
<i>VI) Altre riserve</i>	3	1
<i>VIII) Utili (perdite) portati a nuovo</i>	268.280	81.742
<i>IX) Utile (Perdita) dell'esercizio</i>	217.392	186.298
<i>Perdita ripianata nell'esercizio</i>	0	0
<i>X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</i>	0	0

	31/12/2022	31/12/2021
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>503.090</b>	<b>285.456</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>796.421</b>	<b>415.421</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>165.087</b>	<b>144.408</b>
<b>D) Debiti</b>		
Debiti esigibili entro l'esercizio successivo	96.781	113.304
Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale Debiti (D)</b>	<b>96.781</b>	<b>113.304</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>456.710</b>	<b>317.473</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>2.018.089</b>	<b>1.276.062</b>

## CONTO ECONOMICO

<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	968.428	615.288
5) Altri ricavi e proventi		
b) Altri ricavi e proventi	709.191	441.599
Totale Altri ricavi e proventi	709.191	441.599
<b>Totale Valore della produzione (A)</b>	<b>1.677.619</b>	<b>1.056.887</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	38.647	31.760
7) Per servizi	664.176	553.155
8) Per godimento di beni di terzi	17.782	22.656
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	259.970	139.923
b) Oneri sociali	31.726	39.117
c), d), e) Trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	23.128	13.616
c) Trattamento di fine rapporto	23.128	13.616
Totale Costi per il personale	314.824	192.656
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	15.487	10.055
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.461	5.972
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.026	4.083
Totale Ammortamenti e svalutazioni	15.487	10.055
13) Altri accantonamenti	385.000	50.000
14) Oneri diversi di gestione	14.350	3.260
<b>Totale Costi della produzione (B)</b>	<b>1.450.266</b>	<b>863.542</b>
<b>Differenza tra Valore e Costi della produzione (A - B)</b>	<b>227.353</b>	<b>193.345</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) Altri proventi finanziari		
b), c) Altri proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) Altri proventi, diversi dai precedenti		

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
5) Altri proventi, diversi dai precedenti, da altri	315	315
Totale Altri proventi, diversi dai precedenti	<u>315</u>	<u>315</u>
Totale Altri proventi finanziari	<u>315</u>	<u>315</u>
17) Interessi e altri oneri finanziari		
e) Interessi e altri oneri finanziari verso altri	133	12
Totale Interessi e altri oneri finanziari	<u>133</u>	<u>12</u>
<b>Totale Proventi e Oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b><u>182</u></b>	<b><u>303</u></b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
<b>Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D)</b>	<b><u>227.535</u></b>	<b><u>193.648</u></b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
a) Imposte correnti	10.143	7.350
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b><u>10.143</u></b>	<b><u>7.350</u></b>
<b>21) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b><u>217.392</u></b>	<b><u>186.298</u></b>

SOCIETA' GEOGRAFICA ITALIANA  
ONLUS  
IL PRESIDENTE  
(Prof. Claudio Cerroti)





## SOCIETA' GEOGRAFICA ITALIANA ONLUS

Via della Navicella, 12-00184 Roma

Codice Fiscale 01588020584

Partita IVA 01008181006

### RELAZIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2022

#### **Relazione di gestione parte iniziale**

#### **Principi di redazione**

#### **Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio**

---

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto di Gestione, Relazione collegata al Bilancio 2022, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

#### **Principi contabili adottati**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

#### **Criteri di valutazione applicati**

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile. Di seguito si fornisce una breve descrizione dei criteri di valutazione applicati ad alcune poste di bilancio.

## **Crediti**

---

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

## **Disponibilità liquide**

---

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

## **Ratei e risconti**

---

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

## **Fondi per rischi e oneri**

---

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

## **TFR**

---

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

## **Debiti**

---

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

## **Imposte sul Reddito**

---

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziati in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

## **Relazione di gestione Attivo di Gestione**

### **L'attivo Immobilizzato**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

---

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Descrizione	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Costo	58.655	457.121		515.776
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	18.602	42.888		61.490

Descrizione	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Svalutazioni				
<b>Saldo a inizio esercizio</b>	<b>40.053</b>	<b>414.233</b>		<b>454.286</b>
Incrementi per acquisizioni		55.368	290	55.658
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Cessioni/decrementi dell'es. (Costo storico)				
Cessioni/decrementi dell'es. (F.do amm.to)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	5.461	10.026		15.487
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
<b>Totale variazioni</b>	<b>-5.461</b>	<b>45.342</b>	<b>290</b>	<b>40.171</b>
<b>Saldo finale</b>	<b>34.592</b>	<b>459.575</b>	<b>290</b>	<b>494.457</b>
Costo	58.655	512.489	290	571.434
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	24.063	52.915		76.978
Svalutazioni				

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2022 ammontano a Euro 76.978 al netto delle quote di ammortamento.

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto.

Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

All'interno della voce altri beni delle immobilizzazioni materiali, è compresa la valorizzazione del patrimonio librario pari ad Euro 393.625,21, comprendendo solamente gli acquisti effettuati dal 1985. Il valore di bilancio non è assolutamente rappresentativo dell'effettivo valore dello stesso in quanto non è stata mai svolta una perizia di stima per il patrimonio librario antecedente.

All'interno della voce altre immobilizzazioni sono ricompresi gli acquisti dei componenti Hardware strumentali all'attività dell'Ente.

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Descrizione	Impianti e macchinario	Mobili e Arredi	Altri beni	Totale immobilizzazioni materiali
Costo storico	29.210	27.686	400.225	457.121
Rivalutazioni esercizi precedenti				
Fondo ammortamento iniziale	15.754	25.910	1.224	42.888
Svalutazioni esercizi precedenti				
<b>Saldo a inizio esercizio</b>	<b>13.456</b>	<b>1.776</b>	<b>399.001</b>	<b>414.233</b>
Acquisizioni dell'esercizio		9.028	41.191	50.219
Trasferimenti da altra voce				
Trasferimenti ad altra voce				
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico				
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to				

Descrizione	Impianti e macchinario	Mobili e Arredi	Altri beni	Totale immobilizzazioni materiali
Rivalutazioni dell'esercizio				
Ammortamenti dell'esercizio	3.573	1.092	5.362	10.027
Svalutazioni dell'esercizio				
Altre variazioni				
<b>Totale variazioni</b>	<b>-3.573</b>	<b>9.712</b>	<b>35.829</b>	<b>40.192</b>
<b>Saldo finale</b>	<b>9.883</b>	<b>5.149</b>	<b>444.543</b>	<b>459.575</b>
Costo storico	29.210	36.714	441.416	454.425
Rivalutazioni				
Fondo ammortamento finale	19.327	27.002	6.586	52.915
Svalutazioni				

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad Euro 459.575.

## Immobilizzazioni finanziarie

La variazione delle immobilizzazioni finanziarie ha riguardato le uniche iscritte nel bilancio al 31/12/2022 afferenti i depositi cauzionali al Ministero dell'Economia e delle Finanze per la concessione della Sede. Il loro decremento è dovuto allo spostamento della suddetta posta nella voce a) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio nel rispetto dei postulati di bilancio di chiarezza e comparabilità.

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Strumenti finanziari derivati attivi			
Altri titoli non immobilizzati	2.841	0	0
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>2.841</b>	<b>2.481</b>	<b>0</b>

## L'Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	192	383.171	383.171	
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante				
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante				
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante				
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante				
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.659	4.600	4.600	
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante				
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	254.284	652.244	652.244	2.841
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>262.135</b>	<b>1.040.015</b>	<b>1.040.015</b>	<b>2.841</b>

## Crediti tributari

Nella voce crediti tributari sono inclusi gli importi certi e determinati sui quali la società ha maturato un diritto di rimborso o compensazione nei confronti dell'erario.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Ritenute subite	39	-39	
Crediti IRES/IRPEF			
Crediti IRAP			
Acconti IRES/IRPEF			
Acconti IRAP	4.993	-1.322	3.671
Crediti IVA		890	890
Altri crediti tributari	2.627	-2.588	39
Arrotondamento			
<b>Totali</b>	<b>7.659</b>	<b>-3.059</b>	<b>4.600</b>

## Altri crediti

Nella voce altri crediti vengono ricompresi quei crediti Vantati dall'Ente nei confronti di soggetti non rientranti nelle categorie precedenti.

Si specifica che il Credito ass.ne c/T.F.R. è relativo ad una polizza assicurativa per la copertura del trattamento di fine rapporto pari ad € 111.588. Altresì si da informativa come nei Crediti per contributi da ricevere vengono stanziati, secondo il principio della prudenza, quei Crediti di Competenza economica dell'esercizio ma non ancora erogati dagli Enti per cui è stata accettata l'istanza del contribuente ed anche deliberata.

La voce Crediti verso dipendenti concerne un finanziamento richiesto da un dipendente all'Ente il cui rimborso è regolarmente in atto.

Nei crediti esigibili oltre es. successivo come già specificato nella nota sulle immobilizzazioni finanziarie sono stati imputati i depositi cauzionali al Ministero dell'Economia e delle Finanze per la concessione della Sede.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
<b>a) Crediti verso altri esig. entro esercizio</b>	<b>254.284</b>	<b>652.244</b>	<b>397.960</b>
Crediti verso dipendenti	4.750	<b>3.833</b>	
Crediti anni precedenti	9.500	9.500	
Note di credito da ricevere		1.860	
Credito ass.ne c./ T.F.R.	93.975	111.588	
- Regione Lazio 2021	7.488		-7.488
- MUR "Museo Virtuale"	64.800	64.800	
- Arsial "Tratturi"	73.771		-73.771
Crediti contributi da ricevere MIC funzionamento		267.000	
Crediti contributo MUR funzionamento		20.500	
Crediti prog. OPM Chiesa Vald. "CIAD" 15/10/21-30/6/23		9.200	
Crediti prog. OPM Chiesa Valdese "Le Missioni prot.ti in Africa"		12.800	
Crediti Borse Ricerca		110.000	
Crediti restauro ed eventi Regione Lazio		5.379	
Contributo MAECI		2.000	
Contributo MIC "Restauro volumi antichi"		9.950	
Crediti Banca D'ITALIA 2022		21.370	



Crediti vs INPS		2.462	
- altri			
<b>b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio</b>	<b>2.841</b>	<b>2.841</b>	
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro	2.841	2.841	
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- altri			
<b>Totale altri crediti</b>	<b>257.125</b>	<b>655.085</b>	<b>397.960</b>

## Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	539.741	-76.212	463.529
Assegni			
Danaro e altri valori in cassa	59	189	248
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>539.800</b>	<b>-76.023</b>	<b>463.777</b>

## Relazione di gestione Passivo di Gestione

### Il Patrimonio netto

Il patrimonio netto è pari alla differenza tra i valori esposti nell'attivo e quelli del passivo. Il patrimonio conformemente al dettato statutario non può essere distribuito, anche in modo indiretto, durante la vita dell'organizzazione a meno che la destinazione o la distribuzione non siano imposta per legge o siano effettuate a favore di altre Onlus che per legge, statuo o regolamento fanno parte della medesima unitaria struttura. Gli eventuali avanzi di gestione degli esercizi precedenti dovranno essere reinvestiti a favore dell'attività di interesse generale svolta dall'Ente o destinati alla copertura di possibili disavanzi di gestioni degli esercizi correnti.

Il Fondo di dotazione dell'Ente risulta invariato. La gestione chiude con un avanzo di Euro 217.392.

Di seguito un prospetto che analizza le variazioni numeriche del patrimonio netto.

Descrizione	Valore di inizio esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	17.415
Patrimonio Vincolato	
-Riserve statutarie	
-Riserva vincolante per decisione degli organi istituzionali	
-Riserve vincolante destinate a terzi	
Patrimonio libero	
- Riserva per utili o di avanzo di gestione es.precedenti	268.283
-Altre riserve	
Avanzo/Disavanzo Di Gestione dell'esercizio	217.392
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>503.090</b>

## **Fondi per rischi e oneri**

### **Altri Fondi**

All'interno della posta Fondi per rischi e Oneri sono ricompresi gli altri fondi attinenti agli accantonamenti destinati a coprire eventuali passività collegati a dei costi di natura determinata ed esistenza probabile connesse a situazioni già esistenti alla data di Bilancio, ma caratterizzati da uno stato di incertezza il cui esito dipende dal verificarsi di uno o più eventi in futuro. Altresì nei detti fondi erano anche accantonati impegni di spesa stanziati negli esercizi precedenti per oneri futuri.

Nell'esercizio corrente si è proceduto ad una verifica dei fondi iscritti, ad una riclassificazione secondo natura e ad un loro utilizzo in base agli oneri per cui erano stati destinati.

Nell'esercizio 2022 si è stabilito di incrementare l'accantonamento al f.do acc/to Borse di Ricerca dell'ammontare di euro 50.000 atto al finanziamento di due Borse di Ricerca secondo i fini istituzionali dell'Ente. Il fondo in oggetto, già costituito nel 2021, è stato parzialmente utilizzato nel corso del 2022 per euro 4.000.

È stato aumentato il f.do fitti passivi in base ad una stima di quanto, ad oggi, si sarebbe dovuto corrispondere in relazione a precedenti accordi con l'ente proprietario.

È stato istituito un f.do spese manutenzioni ordinarie e straordinarie per far fronte a spese di tale natura.

Infine è stato istituito un f.do per l'editoria per far fronte a costi relativi all'attività pubblicistica della Società.

Sempre ai fini di una maggiore chiarezza si riassume nella tabella di cui sotto la composizione al 31.12.2022 dei fondi con le collegate variazioni.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
f.do acc/to spese manut. ordin. e straordinarie		150.000	
f.do acc/to imposte e tasse	3.970	3.970	
f.do acc/to fitti passivi	150.000	285.000	135.000
f.do acc/to per rischi e oneri	96.028	96.028	
f.do acc/to sp. Ministero della Difesa	11.775	11.775	
f.do acc/to sp. On. Prog. Org.ne Int.le delle Migr.	103.648	103.648	
f.do acc/to Borse di Ricerca	50.000	96.000	46.000
f.do acc/to per attività editoriali		50.000	50.000
Totale	415.421	796.421	231.000

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il fondo di trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito della società la 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti.

Le informazioni e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	incrementi	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	144.408	23.128		165.087

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione della classe dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto. art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche				
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	36.808	-725	36.083	36.083
Debiti rappresentati da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
Debiti tributari	35.923	-18.560	17.363	17.363
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.311	-9.005	8.306	8.306
Altri debiti	23.263	11.766	35.029	35.029
<b>Totale debiti</b>	<b>113.305</b>	<b>-16.524</b>	<b>96.781</b>	<b>96.781</b>

### Debiti tributari

All'interno della sotto classe debiti tributari sono esposte le passività per imposte certe e determinate al netto degli acconti, ritenute d'acconto e crediti di imposta

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES			
Debito IRAP	7.350	2.793	10.143
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA	53	-53	
Erario c.to ritenute dipendenti	8.260	-4.786	3.474
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	16.970	-15.191	1.779
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro			
Addizionale comunale	690	-554	136
Addizionale regionale	1.925	-1.664	261
Imposte sostitutive	674	896	1.570
Condoni e sanatorie			
Debiti per altre imposte			
Arrotondamento	1	-1	
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>35.923</b>	<b>-18.560</b>	<b>17.363</b>

## Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

All'interno della sotto classe dei debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale, sono espone le passività verso gli istituti di previdenza e di sicurezza sociali derivanti dagli obblighi contributivi previdenziali o assicurativi derivanti da : norme di legge, contratto collettivo del lavoro, accordi integrativi locali o aziendali.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	17.202	8.392	-8.810
Debiti verso Inail	109	-86	-195
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale			
Arrotondamento			
<b>Totale debiti previd. e assicurativi</b>	<b>17.311</b>	<b>8.306</b>	<b>-9.005</b>

## Altri debiti

La sottoclasse altri debiti costituisce una posta residuale in cui confluiscono tutte le voci di debito che non hanno trovato una specifica collocazione nelle precedenti voci.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
<b>a) Altri debiti entro l'esercizio</b>	<b>23.263</b>	<b>35.029</b>	<b>11.766</b>
Debiti verso dipendenti/assimilati	23.263	35.029	11.766
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			
- altri			
<b>b) Altri debiti oltre l'esercizio</b>			
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri			
<b>Totale Altri debiti</b>	<b>23.263</b>	<b>35.029</b>	<b>11.766</b>

## RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Si fornisce l'indicazione della composizione e della movimentazione delle voci in esami (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Si specifica come i risconti per contributi sono collegati a quelle erogazioni ricevute nell'esercizio la cui competenza risulta essere infrannuale e per i quali nell'esercizio in corso non ancora sono stati sostenuti i costi ad essi collegati.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
<b>Risconti passivi:</b>	<b>317.412</b>	<b>456.710</b>	<b>139.298</b>
- su canoni di locazione			
- altri	317.412	456.710	139.298

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
<b>Ratei passivi:</b>	<b>61</b>		<b>-61</b>
- su interessi passivi			
- su canoni			
- su affitti passivi			
- altri	61		-61
<b>Totali</b>	<b>317.473</b>	<b>456.710</b>	<b>139.237</b>

Si fornisce nota ai fini di una maggiore chiarezza della composizione della voce dei Risconti passivi per contributi.

Descrizione	Esercizio corrente
Contributo MIC funzionamento	267.000
Contributi MIC	6.956
Contributo MIC catalogazione	2.551
Contributo progetto Ministero Difesa	20.090
Contributo progetto Ministero Difesa - funzionamento	5.639
Contributo progetto OPM Chiesa Valdese	5.336
Contributo OPM Chiesa Valdese "Le Missioni prot.ti in Africa"	11.787
Contributo Fondazione RUT	137349,31
<b>Totale</b>	<b>456.709</b>

## Relazione di gestione Il Rendiconto Economico

### Ricavi, rendite e proventi da Attività di Interesse Generale

Si fornisce di seguito la composizione dei contributi afferenti l'attività di interesse generale svolta dall'Ente, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Contributi per progetto	613.908	968.429	354.521	57,75
Contributo di funzionamento	386.503	603.534	217.031	56,15
Contributi e Proventi Vari	56.476	105.971	49.495	87,64
<b>Totali</b>	<b>1.056.887</b>	<b>1.677.619</b>	<b>620.732</b>	

Si specifica che l'elenco dei contributi pubblici ricevuti nel corso del 2021 è stato reso pubblico sul sito internet nel rispetto del disposto della L.124/2017.

## Dettaglio Contributi ricevuti

Nel prospetto che segue, nel rispetto del principio della chiarezza, viene fornita una diretta esposizione dettagliata dei contributi collegati all'Attività di Interesse Generale dell'Ente, affinché venga fornita un'informativa ai sensi dell'articolo 2423 del Codice Civile.

Descrizione	Esecizio Corrente
<b>Contributo per progetto</b>	<b>968.428,00</b>
Contributi progetto Ministero Difesa	28.908,47
Contributi progetto OPM Chiesa Valdese	36.863,56
Contributo progetto Banca D'Italia	21.370,00
Contributo progetto MUR "Museo Virtuale"	58.320,00
Contributo progetto Arsial "Tratturi"	66.393,00
Contributo OPM Chiesa Valdese "Le missioni prot.ti in Africa"	1.012,79
Contributi Borse Ricerca Fondazione RUT	25.136,99
Contributo progetto "Moldavia"	730.423,34
<b>Contributo di funzionamento</b>	<b>642.975,57</b>
Rimborsi spese generico	20,00
Rimborsi spese non tassabili	34,00
Sopravvenienze attive fiscalmente non rilevanti	69,00
Sopravvenienze attive ordinarie	148.516,40
Contributi di terzi	5.800,00
Contributi Fondazione RUT- funzionamento	2.513,70
Contributi Regione Lazio	25.714,22
Contributi MIC	361.883,88
Contributi MUR	20.500,00
Contributi Irpef 5 per mille MUR	5.735,73
Contributi Irpef 5 per mille Onlus	6.517,66
Erogazioni Liberali	8.211,00
Contributi MIC catalogazione	10.980,82
Contributi Ministero della Difesa funzionamento	2.360,66
Contributi MIC per convegni e pubb.ni	2.800,00
Contributi MAECI	2.000,00
Quote associative Ordinarie	31.934,00
Corsi Gis	7.384,50
<b>Contributi proventi Vari</b>	<b>66.215,00</b>
Ricavi attività Editoria	6.743,13
Rimborsi uso temp. neo dei locali	53.680,00
Rimborsi spese immagini digitali	5.792,00

## Costi ed oneri da attività di interesse generale

Si fornisce di seguito la composizione dei costi collegati all'attività di interesse generale svolta dall'Ente, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	31.760	38.647	6.887	21,68
Per servizi	553.155	664.176	111.021	20,07
Per godimento di beni di terzi	22.656	8.891	-13.765	-60,76
Per il personale:				
a) salari e stipendi	139.923	259.970	120.047	85,80
b) oneri sociali	39.117	31.726	-7.391	-18,89
c) trattamento di fine rapporto	13.616	23.128	9.512	69,86
d) trattamento di quiescenza e simili				0,00
e) altri costi				0,00
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	5.972	5.461	-511	-8,56
b) immobilizzazioni materiali	4.083	10.426	6.343	155,35
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				0,00
d) svalut.ni crediti att. circolante				0,00
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				0,00
Accantonamento per rischi				0,00
Altri accantonamenti	50.000	128.333	78.333	156,67
Oneri diversi di gestione	3.260	14.350	11.090	340,18
Arrotondamento				
<b>Totall</b>	<b>863.542</b>	<b>1.450.266</b>	<b>586.724</b>	

## **Dettaglio Costi sostenuti**

Nel prospetto che segue, nel rispetto del principio della chiarezza, viene fornita una diretta esposizione dettagliata dei costi collegati all'Attività di Interesse Generale dell'Ente, affinché venga fornita un'informativa ai sensi dell'articolo 2423 del Codice Civile.

Descrizione	Saldo corrente
<b>Costi per materie prime, sussidiarie</b>	<b>38.647</b>
Acquisti di materiali di produzione	17.243
Acquisti di materiali di consumo	14.636
Acquisti di merci e prodotti finiti	6.767
<b>Costi per servizi</b>	<b>664.176</b>
Costi inerenti l'attività di servizi	264.650
Costi altri servizi	47.010
Costi per servizi di manutenzione	55.714
Costi per servizi di consulenza	192.125
Costi per servizi generali e utenze	52.130
Costi per servizi ai dipendenti	33.882
Costi viaggi, soggiorni e rappresentanza	18.665
<b>Costi per godimento beni di terzi</b>	<b>17.782</b>
Altri noleggi	12.211
Altri costi per godimento beni di terzi	5.571
<b>Costi per il personale</b>	<b>314.823</b>
Salari e stipendi	259.970
Oneri sociali e previdenziali	31.726
Trattamento di fine rapporto	23.128
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>15.487</b>

Descrizione	Saldo corrente
Amm.to immobilizzazioni immateriali	5.461
Amm.to immobilizzazioni materiali	10.026
<b>Altri accantonamenti</b>	<b>385.000</b>
Accantonamenti per oneri e spese future	385.000
<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>14.350</b>
Imposte e tasse non relative al reddito	1.825
Periodici, pubblicazioni e quote assoc.	2.490
Altri oneri di gestione	10.035
<b>Totale</b>	<b>1.450.265</b>

## Proventi e oneri finanziari

Sotto le voci “Proventi e oneri finanziari sono stati riclassificati rispettivamente gli interessi attivi e passivi ricevuti e pagati.

## Proposta di destinazione dell’Avanzo o di copertura del Disavanzo di Gestione

### Destinazione dell’Avanzo di Gestione

Si propone all’assemblea convocata per l’approvazione del bilancio la seguente destinazione dell’avanzo di gestione.

Descrizione	Valore
-Riserve statutarie	
-Riserva legale	
-Riserva di utili o di avanzo di gestione es. precedenti	€ 217.392,00
-Riserva Vincolata destinata a terzi	
<b>Totale</b>	<b>€ 217.392,00</b>

Relativamente all’attività istituzionale svolta si rinvia a quanto riferito nella relazione allegata sulle attività svolte nel 2022 che prende il nome, sempre nel rispetto dell’atto di indirizzo dell’Agenzia per le Onlus, di “Relazione di Missione”.

Le risultanze di bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili e lo stesso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Onlus.

*Claudio Cerreti*

Presidente della

Società Geografica Italiana Onlus

SOCIETA' GEOGRAFICA ITALIANA  
ONLUS  
IL PRESIDENTE  
(Prof. Claudio Cerreti)